其中：销售商品、提供劳务收到的现金 30.00 - -

购买商品、接受劳务支付的现金 1,190.55 16,219.47 10,126.13

投资活动产生的现金流量净额 - -9.00 -18.99

筹资活动产生的现金流量净额 -291.57 17,899.44 11,000.00

现金及现金等价物净增加额 -1,690.00 1,522.80 730.56

（1）经营活动产生的现金流量

最近两年一期，常熟梅李经营活动产生的现金流量净额分别为-10,250.45 万元，

-16,367.64 万元和-1,398.44 万元，主要是因为提供土地整理服务的公司在前期需要进行

大量的垫资，如预付拆迁款项等等，导致公司经营活动产生的现金流量表现为净流出。

（2）筹资活动产生的现金流量

最近两年一期，常熟梅李筹资活动产生的现金流量净额分别为 11,000.00 万元、

17,899.44 万元和-291.57 万元，主要是吸收投资取得长短期借款收到的现金变化所致。

7、可能影响中船九院及常熟梅李盈利能力连续性和稳定性的主要因素

（1）利润的主要来源

标的资产利润主要来自工程设计、勘察、咨询、监理以及工程总承包（含土地整理

业务）的经营。

（2）可能影响盈利能力连续性和稳定性的主要因素

可能影响盈利能力连续性和稳定性的主要因素详见本报告书“第十二节 风险因素”

之“七、公司经营和业绩变化的风险”、 “八、公司治理与整合风险”和“九、流动资金风

险”。

8、中船九院及常熟梅李盈利能力的驱动要素及其可持续性

（1）中船九院及常熟梅李自身盈利能力的驱动要素及其可持续性

详见本报告书“第九节 管理层讨论与分析”之“二、中船九院及常熟梅李行业特点、

财务状况和经营情况分析”之“（二）中船九院及常熟梅李核心竞争力及行业地位”。

（2）中船九院及常熟梅李所处行业的长远健康的发展是确保其盈利能力和可持续

2-1-350

性的重要保障

我国宏观经济的持续稳步发展为我国建筑工程咨询勘察设计总承包行业的发展提

供了重要保障。良好的政策环境是工程勘察设计总承包行业平稳发展的重要保障。随着

新型城镇化的推进，将农村转移人口的住房需求增加，城镇居民收入水平或有所提高进

而催生改善性住房需求，已有的城镇旧房、危房或棚户区改造也会催生对建筑工程勘察

设计行业的需求，从而为建筑工程勘察设计行业带来利好。

三、本次交易对上市公司持续经营能力、未来发展前景、当期每股收

益等财务指标和非财务指标的影响分析

（一）交易完成后的上市公司的财务状况分析

1、本次交易前后资产结构分析

根据上市公司审计报告、审阅报告及本次重组后上市公司备考审阅报告，本次交易

完成前后公司的资产情况如下：

单位：万元

项目
2016-3-31 2015-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

流动资产：

货币资金 18,282.24  92,014.35  42,025.99  161,686.24

应收票据 1,077.52  2,180.72  781.97  3,246.63

应收账款 35,132.80  106,217.19  37,562.81  116,689.28

预付款项 898.35  58,378.03  1,282.96  49,396.66

应收利息 -  3,011.43  -  2,840.56

其他应收款 244.43  15,198.27  153.42  5,453.56

存货 47,405.25  220,880.32  44,187.59  221,182.91

一年内到期的非流动资产 -  71,985.56  -  66,941.14

其他流动资产 -   -   34.17  434.17

流动资产合计 103,040.58  569,865.86  126,028.91  627,871.13

非流动资产

可供出售金融资产 1,142.20  4,054.32  1,142.20  4,054.32

长期应收款 -  70,865.64  -  54,109.95

长期股权投资 11,596.98  28,449.34  11,519.35  27,968.10

2-1-351

项目
2016-3-31 2015-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

投资性房地产 -  939.53  -  1,859.47

固定资产 70,221.45  79,986.70  71,349.06  81,519.15

在建工程 856.36  856.36  703.57  703.57

固定资产清理 101.12  101.12  24.16  24.16

无形资产 8,403.56  14,775.17  8,443.19  14,948.01

递延所得税资产 -  2,200.52  -  2,395.54

其他非流动资产 -  20,000.00  -  15,000.00

非流动资产合计 92,321.67  222,228.69  93,181.52  202,582.26

资产总计 195,362.25  792,094.55  219,210.44  830,453.39

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司（未考虑配套融资的影响），公司 2015

年末的总资产规模将从 219,210.44 万元上升到 830,453.39 万元，增长 278.84%；合并报

表归属于母公司所有者权益由本次交易前的 115,354.91 万元上升至 205,379.08 万元，增

幅为 78.04%。公司 2016 年 3 月末的总资产规模将从 195,362.25 万元上升到 792,094.55

万元，增长 305.45%；合并报表归属于母公司所有者权益由本次交易前的 113, 182.89

万元上升至 205,428.30 元，增幅为 81.50%。

2、本次交易前后负债结构分析

根据上市公司审计报告、审阅报告及本次重组备考审阅报告，本次交易完成前后公

司的负债情况如下：

单位：万元

项目
2016-3-31 2015-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

流动负债：

短期借款 19,000.00 132,800.00 35,000.00 178,800.00

应付票据 1,623.56 1,623.56 3,610.04 3,610.04

应付账款 28,931.21 88,140.95 29,174.26 95,985.27

预收款项 10,947.46 53,857.87 12,771.54 39,154.85

应付职工薪酬 729.59 4,711.41 1,015.87 1,364.38

应交税费 1,395.29 2,614.49 1,944.33 6,008.37

应付利息 45.21 601.47 71.54 627.64

2-1-352

项目
2016-3-31 2015-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

其他应付款 3,104.45 9,398.88 3,374.07 10,401.45

其他流动负债 - 18,671.52 - 15,274.74

流动负债合计 65,776.78 312,420.14 86,961.63 351,226.75

非流动负债：

长期借款 10,000.00 228,000.00 10,000.00 228,000.00

长期应付职工薪酬 294.12 3,732.12 294.12 3,801.12

预计负债 - 740.10 - 779.15

递延收益 - 1,199.60 - 1,195.87

递延所得税负债 31.25 107.13 37.50 139.42

非流动负债合计 10,325.37 233,778.96 10,331.62 233,915.56

负债合计 76,102.15 546,199.10 97,293.26 585,142.32

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司（未考虑配套融资的影响），公司 2015

年末的总负债规模将从 97,293.26 万元上升到 585,142.32 万元，增长 501.42%。公司 2016

年 3 月末的总负债规模将从 76,102.15 万元上升到 546,199.10 万元，增长 617.72%。

3、本次交易前后偿债能力分析

本次交易完成后，公司的资产负债率、流动比率和速动比率等相关偿债能力指标如

下：

项目
2016-3-31 2015-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

资产负债率 38.95% 68.96% 44.38% 70.46%

流动比率 1.57 1.82 1.45 1.79

速动比率 0.85 1.12 0.94 1.16

注：上述指标的计算公式如下：

1、流动比率=流动资产/流动负债；

2、速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

3、资产负债率=总负债/总资产；

上述测算均未考虑配套融资对资产负债结构的影响。

本次交易完成后，钢构工程 2015 年末资产负债率从 44.38%上升至 70.46%，流动

比率由 1.45 上升至 1.79，速动比率由 0.94 上升至 1.16，2016 年 3 月末资产负债率从

38.95%上升至 68.96%，流动比率由 1.57 上升至 1.82，速动比率由 0.85 上升至 1.12。资

产负债率、流动比率和速动比率较本次交易完成前均有所上升，主要原因为注入标的资

2-1-353

产负债率高于上市公司但短期偿债能力指标优于上市公司。

与同行业可比上市公司相比，公司短期偿债能力水平较好，资产负债率水平略高。

本次交易完成后，通过募集配套资金，公司的资产负债率将有较大程度的下降，提升长